Vom încerca să punem în lumină, pe baza materialelor documentare edite și inedite, câteva aspecte referitoare la începutul organizării întregii Transilvanii ca țară românească de către burghezia română, încercare care în esența ei conține însăși ideea de stat național la românii transilvăneni.

Marea Adunare Națională de la Blaj din 3/15 mai 1848, manifestare de mare amploare a poporului român din Transilvania, înscrie, sintetizând ideile principalelor manifeste din primăvara revoluției, în primul punct al programului său dreptul națiunii române de a-și avea dregătorii săi în toate ramurile administrative<sup>1</sup>.

În condițiile ascuțirii contradicțiilor dintre conducerea revoluției maghiare și a celei române, determinată de respingerea principalelor revendicări înscrise în programul de la Blaj și a votării de către dietă a „Uniunii”, are loc cea de a treia Adunare de la Blaj, din 3/15 septembrie — 13/25 septembrie 1848, care postulează din nou cereri apropiate de cele formulate la Blaj în 3/15 mai. În fața refuzului unei înțelegeri pe baza acceptării programului de la Blaj, a presiunilor exercitate asupra păturilor largi românești de la sate și orașe, a execuțiilor militare, revoluționarii români se văd

Sistemul clasic roman de organizare administrativă și militară, adoptat în Transilvania, constituie o aluzie la originea latină a poporului român, la vechimea lui pe pământul Transilvaniei. Inspiratorul sistemului de organizare, după model roman, se pare că a fost Simion Bărnuțiu<sup>2</sup>.

Prima prefectură se organizează la 18/30 septembrie 1848, în împrejurimile Blajului, de către Axente Sever, fără știrea generalului Puchner. Este o inițiativă proprie care reflectă starea de spirit, importanța acordată aplicării programului revoluționar, tendințele de autonomizare ale revoluției române.

Noua organizare nu ține seamă de comitatele maghiare sau scaunele săsești, de districtele naționale. Prefectura Sebeșului cuprindea fostul scaun al Sebeșului, al Orăștiei, al Miercurii, sate din comitatul Hunedoarei, din Alba Inferioară. Consecvenți în respectarea principiilor burghezo-democratice înscrise în programul din 3/15 mai 1848, conducătorii revoluției române preconizează alegerea aparatului administrativ pe baza „sufragiului universal”. Neaplicarea lui în toate prefecturile se datorește încadrării locuitorilor în „lagărele” militare, recurgîndu-se astfel la sistemul reprezentării comunelor.

Les arguments apportés à l'appui de leurs revendications sont identiques à ceux formulés par les coryphées de l'Ecole transylvaine, par la génération du „Supplex“, à savoir la supériorité numérique des Roumains par rapport aux autres nationalités, l'ancienneté des Roumains en Transylvanie, etc.

Synthèse des principaux manifestes du printemps de la révolution, la Grande Assemblée Nationale de Blaj de 3/15 mai 1848 inscrit au premier point de son programme le droit de la nation roumaine d'avoir ses dignitaires dans toutes les branches administratives. Le développement ultérieur des événements ne permet pas la mise en application du premier point des revendications. L'intensification des contradictions entre la direction de la révolution hongroise et roumaine, causée par le refus des principaux droits du peuple roumain, détermine la fixation dans le cadre de la troisième Assemblée de Blaj de certaines demandes semblables à celles de 3/15 mai 1848.

<sup>39</sup> *Transilvania*, XI (1876), nr. 7, p. 79.

L'apparition du Comité National Roumain, la fondation de la première préfecture en septembre 1848 aux environs de Blaj, sans le renseignement des Autrichiens, font preuve des tendances d'autonomie de la révolution roumaine.